
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 28 
din 28. 03. 2024 

privind aprobarea regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare și încasare a taxei speciale de salubrizare 
pentru utilizatorii – persoane juridice care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără 

contract încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosiori 
 
     Analizând temeiurile juridice, respectiv:-  art.25, art. 26 alin.1 lit. b) , art. 28 ^14 alin.(1) și alin. (2) din 
Legea nr. 101/2006 , Legea serviciului de salubrizare a localității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  
      - prevederile  Ordonanței de urgență nr.133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență 
a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a  
localităților nr. 101/2006; 
     - art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele   publice locale cu modificările și completările ulterioare; 
     - art. 454, art. 484 alin.(1) –(3)  din legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  cu modificările și completările 
ulterioare; 
     Ținând cont de: 
         - referatul de aprobare al primarului , înregistrat sub nr.55 din 21.03.2024;  

         - raportul de specialitate nr.56 din 21.03.2024întocmit de compartimentul de specialitate prin care se   
propune aprobarea regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare și încasare a taxei speciale de 
salubrizare pentru utilizatorii – persoane juridice care beneficiază individual de prestarea serviciului de 
salubrizare fără contract încheiat cu operatorul pe raza comunei Rosior; 
         -   Avizul comisiei de specialitate  nr.4 al Consiliului Local al comunei Rosiori  

         În temeiul prevederilor art.129, art.139 și ale art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului 
cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
Art. 1  Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare şi încasare a taxei speciale de salubrizare 
pentru utilizatorii - persoane juridice care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără 
contract   încheiat cu operatorul  pe raza comunei Roșiori, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta.   
Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, Instituția 
Prefectului - Județul Bihor, Viceprimarul comunei, Compartimentul Financiar-Contabil, Compartimentul 
intreținere și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format 
electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  
DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Pap Silvia 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


